
 

   

4     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

Содержание 

Раздел Наименование Стр. 

1 2 3 

1 Паспорт программы 5 

2 Исходные данные и положения 11 

2.1. Основания для разработки. Исходные данные и документы. 11 

2.2. Характеристика сельского поселения 12 

2.3. Рельеф. Геологическое строение. Геологические условия. 

Экзогенные процессы. Инженерно-геологические условия. 

13 

3 Существующее положение в сфере водоснабжения 18 

3.1. Анализ структуры системы водоснабжения. 18 

3.2.  Анализ состояния и функционирования существующих 

источников водоснабжения, сооружений системы 

водоснабжения, насосных станций, водопроводных сетей 

систем водоснабжения . Анализ существующих технических 
[...]
17-18 2,28 9,4 3,911 3,851 0,666 7,41 15,66 14,08 

18-19 2,28 7,3 3,038 2,991 0,518 7,41 12,16 12,88 

19-20 2,28 1,6 0,666 0,656 0,113 7,41 2,665 9,64 

20-21 2,28 1,6 0,666 0,656 0,113 
 

2,665 1,72 

21-22 2,28 1 0,416 0,41 0,071 
 

1,666 1,37 

22-23 2,28 0,6 0,25 0,246 0,043 
 

0,999 1,15 

23-24 2,28 0,6 0,25 0,246 0,043 
 

0,999 1,15 

  54,66 100 41,61 40,97 7,09 22,23 166,56 100,0 

 

д. Тимяшево 

Режим потребления воды по часам суток 

в населѐнном пункте  

Часы 

Расход 

на пожар 

и естеств. 

убыль 

Хоз.питьевые 

нужды 

Промы

ш-ть 

Нужды 

скота 

Поли

в 
Общий расход  

% м3 м3 м3 м3 м3 % 

0-1 2,27 0,6 0,045 0,04 0,012 
 

0,461 1,15 

1-2 2,27 0,6 0,045 0,04 0,012 
 

0,461 1,15 

2-3 2,27 1,2 0,089 0,08 0,024 
 

0,922 1,49 



 

   

55     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

3-4 2,27 2 0,149 0,134 0,04 
 

1,537 1,94 

4-5 2,27 3,5 0,26 0,235 0,07 
 

2,69 2,80 

5-6 2,27 3,5 0,26 0,235 0,07 
 

2,69 2,80 

6-7 2,27 4,5 0,335 0,302 0,09 
 

3,459 3,37 

7-8 2,27 10,2 0,759 0,683 0,205 
 

7,84 6,61 

8-9 2,27 8,8 0,655 0,59 0,177 
 

6,764 5,81 

9-10 2,27 6,5 0,484 0,436 0,131 
 

4,996 4,50 

10-11 2,27 4,1 0,305 0,275 0,082 
 

3,151 3,14 

11-12 2,27 4,1 0,305 0,275 0,082 
 

3,151 3,14 

12-13 2,27 3,5 0,26 0,235 0,07 
 

2,69 2,80 

13-14 2,27 3,5 0,26 0,235 0,07 
 

2,69 2,80 

14-15 2,27 4,7 0,35 0,315 0,094 
 

3,612 3,48 

15-16 2,27 6,2 0,461 0,415 0,125 
 

4,765 4,33 

16-17 2,27 10,4 0,774 0,697 0,209 
 

7,993 6,72 

17-18 2,27 9,4 0,699 0,63 0,189 2,07 7,225 14,08 

18-19 2,27 7,3 0,543 0,489 0,147 2,07 5,611 12,88 

19-20 2,27 1,6 0,119 0,107 0,032 2,07 1,23 9,64 

20-21 2,27 1,6 0,119 0,107 0,032 
 

1,23 1,72 

21-22 2,27 1 0,074 0,067 0,02 
 

0,769 1,37 

22-23 2,27 0,6 0,045 0,04 0,012 
 

0,461 1,15 

23-24 2,27 0,6 0,045 0,04 0,012 
 

0,461 1,15 

  54,5 100 7,44 6,7 2,01 6,21 76,86 100,0 

 

Гидравлический расчет 

Определение расходов воды для расчетных случаев водопотребления 

При гидравлическом расчете водопроводной сети принимают упрощенную 

схему, основанную на предположении, что отдача воды каждым участком сети 

пропорциональна его длине при одинаковой плотности застройки и степени 

благоустройства зданий. Расходы воды, отдаваемой любым участком (путевой 

расход) qп , л/с, можно определить по формуле: 

 

Где qуд – удельный расход воды, л/с на 1 м сети; 

Определяем удельный расход на 1 метр длины (с точностью до 4 знака 

после запятой): 



 

   

56     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

 

с. Зильдярово 

47,13/(3,6 *16000) = 0,00024 л/с 

с. Шатмантамак 

                                   25,62/(3,6 * 5201) = 0,00073 л/с 

д. Исламгулово 

17,32/(3,6 *1650) = 0,00229 л/с 

д. Тимяшево 

       7,99/(3,6 * 1250) = 0,00303 л/с 

 

Для режима максимального водопотребления 

 

Для режима максимального транзита 

 

Q – общий расход воды в данный расчетный период, л/с; 

 - сумма всех сосредоточенных расходов воды в данный расчетный 

период, л/с; 

 - суммарная длина участков водопроводной сети, из которых 

осуществляется водоотбор, км. 

Приведенные узловые расходы (в соответствии с генпланом) рассчитываем по 

формуле: 

 

 где,  - сумма длин всех участков, прилегающих к узлу, км. 

с. Зильдярово 

Суммарные путевые и узловые  расходы по всей протяженности 

водопровода 16 км составило – 2,009732 л/с м. 
с. Шатмантамак 

Суммарные путевые и узловые  расходы по всей протяженности 

водопровода 5,201 км составило 1,891149 л/с м. 
д. Исламгулово 



 

   

57     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

Суммарные путевые и узловые  расходы по всей протяженности 

водопровода 1,650 км составило – 1,891513 л/с м. 
д. Тимяшево 

Суммарные путевые и узловые  расходы по всей протяженности 

водопровода 1,250 км составило 1,891401 л/с м. 

 

В основе гидравлического расчѐта кольцевой водопроводной сети лежит два 

следующих закона движения воды. 

Первый закон устанавливает зависимость расходов приходящих к узлу и 

уходящих от него. Согласно этому закону алгебраическая сумма расходов в 

каждом узле сети равна нулю,  

 

Второй закон – движение воды устанавливает зависимости между потерями 

напора в каждом замкнутом контуре сети, т.е. алгебраическая сумма потерь напора 

в каждом замкнутом контуре равна нулю,  

. 

Практически при расчете кольцевой сети поступают следующим образом: 

имея узловые расходы и точки питания сети намечают распределения потоков 

воды по всем участкам сети, соблюдая для каждого узла сети условия, 

.           

Распределения потоков воды по всем участкам сети, соблюдая для каждого 

узла воды, следует производить, идя от конца сети к началу. 

Основными факторами, определяющими диаметр участка водопроводной 

сети, является расчетный расход и скорость. 

   Для труб диаметр D, мм, определяют: 

 

  где Q – расчетный расход, м3/с; 

ν – средняя экономическая скорость, принимаемая для труб малых диаметров 

(до 300 мм) – 0,7 – 1,0 м/с, для средних и больших диаметров (более 300 мм) – 1,0 

– 1,5 м/с. 



 

   

58     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

А также диаметр может быть определен по таблице предельных расходов, 

составленных на основании формул проф. Л.Ф. Коичеина. 

Следует отметить, что метод определения диаметров труб по предельным 

расходам применим лишь для независимо работающей линии. Для кольцевой сети 

этот метод приближенные значения экономических диаметров. 

Потери напора во всех линиях h, м, определяются по формуле: 

 

    где α – удельное сопротивление; 

k2 – поправочный коэффициент. 

Путем арифметического суммирования определяют для каждого кольца  

 

и путем алгебраического суммирования невязки потерь напора в кольцах  

. 

При этом для подсчета потерь напора по контуру кольца величина потери 

напора считается положительной в том месте, где направление потока совпадает с 

ходом часовой стрелки и отрицательный там, где направление потока 

противоположно ходу часовой стрелки. 

Если невязки потерь напора в отдельных кольцах получались не допустимы 

(более 0,50 м), необходимо произвести исправления предварительно намеченных 

расходов отдельных линий, для чего необходимо знать величину увязочного 

расхода. 

Для увязки сети предложено много способов, из которых широкое 

применение в практических расчетах получил метод проф. В.Г. Лобачѐва, 

величина увязочного расхода , л/с, по которому: 

 

где - невязка кольца; 

S – сопротивление участка; 

q – расчетный расход участка. 



 

   

59     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

с. Зильдярово 

Потери напора на всей протяженности водопровода составили  0,6774 м. 

                                             с. Шатмантамак 

Потери напора на всей протяженности водопровода составили  0,1868 м 

                                                           д. Исламгулово 

Потери напора на всей протяженности водопровода составили  0,0574 м. 

                                             с. Шатмантамак 

Потери напора на всей протяженности водопровода составили  0,0415 м 

 

Заметим, что знак минус перед выражением для определения увязочного 

расхода, легко можно определить направлением расходов линий, не 

принадлежащих двум смежным кольцам, т.е. линий, расположенных по внешнему 

контуру сети. Очевидно, что положительные увязочные расходы должны 

прибавляться к положительным расходам линии и вычитаться из отрицательных 

расходов, а отрицательные наоборот, соответственно этому увязочные расходы 

записываются против каждого участка кольца со знаком плюс или минус. 

 

      6. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем водоснабжения и водоотведения  

 

Для поддержания соответствия качества подаваемой населению воды 

необходимо предусмотреть очистку воды. 

ВОС – КОМПЛЕКТНЫЕ СТАНЦИИ ВОДОПОДГОТОВКИ PlanaVP 

Производительность 400 м3/сутки и более 

Назначение :  Очистка воды из подземного (артезианского) или поверхностного 

природного источника до требований норм СанПиН 2.1.4.1074-01 «Вода питьевая. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

водоснабжения» по органолептическим свойства, показателям бактериального и 

санитарно-химического загрязнения. Напорная подача очищенной воды 

потребителям. 

Методы и технологии очистки воды :   Механическая фильтрация; реагентная 

обработка и осветление; флотация; седиментация; окисление примесей 



 

   

60     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

кислородом воздуха или озонированием; осветлительная, ионообменная и 

сорбционная фильтрация; обратноосмотическое обессоливание; УФ- 

стерилизация. 

 Исполнение :  Комплектные станции водоподготовки и очистки хозпитьевой воды 

PlanaVP с легковозводимым зданием, для умеренного климата либо с 

дополнительным утеплением и обогревом для применения в неблагоприятных 

климатических условиях, в т.ч. для районов Крайнего Севера (до -60 град). 

Накопительная емкость для чистой воды:  Встроенная или отдельно стоящая 

сборная емкость (нержавеющая или эмалированная сталь, поставляется по 

требованию Заказчика), с системой утепления и сезонного обогрева. 

Комплектация :  Технологическое оборудование; насосное оборудование; 

запорно-регулирующая арматура и трубопроводная обвязка; опорные и 

монтажные конструкции; емкостное оборудование; оборудование для УФ-

обеззараживания воды; КИПиА; инженерные системы (освещение, отопление, 

вентиляция). 

КИПиА :      Комплектная система управления станцией водоподготовки на базе 

PLC и SCADA. 

Вентиляция:      Приточно-вытяжная принудительная; с рекуперацией тепла. 

Отопление Электрическое или водяное (от теплоносителя Заказчика). 

Фундамент ЖБ плита, свайное или свайно-рамное основание (уточняется 

проектом). 

Опции :   Артезианская насосная станция PlanaNS.V; встроенная насосная станция 

для напорной подачи очищенной воды потребителям; оборудование для нагрева и 

подачи горячей воды; охранная и пожарная сигнализация. 



 

   

61     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

Поставка:      3 – 4 месяца; транспортировка оборудования автомобильным или 

железнодорожным транспортом 

 

На выходе всех установок PlanaVP установлены УФ-стерилизаторы для полной 

инактивации (уничтожения) патогенной микрофлоры. 

Применение как коротковолнового (253,7 нм), так и "вакуумного" ультрафиолета 

(185 нм) позволяет проводить практически полное 

обеззараживание  (до  99,9999 %)  и  уничтожать  бактерии  и  вирусы  в  

количестве,  недоступном  для  традиционных  технологий, 

использующих более длинные волны ультрафиолетового спектра. Установки не 

подвержены биообрастанию и соляризации. 

Инженерная группа ПЛАНА осуществляет проектирование ВОС и станций 

водоподготовки по согласованному заданию Заказчика. 

Пример исполнения 

Блочно-комплектная станция очистки питьевой воды PlanaVP-20K-RFI, 

производительностью: номинальная 20 м3/час, максимальная 

25  м3/час  (до  480  м3/сут).  Станция предназначена  для  подготовки  питьевой  

воды  до  норм  СанПиН  2.1.4.1074-01  по  следующим 

основным физико-химическим показателям: железо общее, марганец, аммиак, 

жесткость общая. Основой технологической схемы очистки является озонно-

сорбционный метод с последующим ионообменным умягчением воды и 

дополнительной фильтрацией на угольных фильтрах. Станция оснащена УФ-

стерилизатором, резервуарами для исходной и очищенной воды. 



 

   

62     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

Компоновка станции Внешний вид станции 

Конструктив PlanaBLOCK предусматривает  6 технологических блоков  со  

смонтированным технологическим  и  инженерным 

 

Целью всех мероприятий по новому строительству, реконструкции и 

техническому перевооружению объектов систем водоснабжения является 

бесперебойное снабжение населенного пункта питьевой водой, отвечающей 

требованиям новых нормативов качества, повышение энергетической 

эффективности оборудования, контроль и автоматическое регулирование процесса 

водоподготовки и водоотведения.  

Выполнение данных мероприятий позволит гарантировать устойчивую, 

надежную работу объектов систем водоснабжения и водоотведения, получать 

качественную питьевую воду в количестве, необходимом для обеспечения 

жителей и промышленных предприятий  населенных пунктов. 

В результате анализа сложившейся ситуации с водоснабжением  в сельском 

поселении Зильдяровский сельсовет, необходимо отразить следующие факты, 

влияющие на развитие системы водоснабжения: 

1)Необходимо произвести замену сетей водоснабжения в связи с большим износом 

сети.  

2)Модернизация объектов инженерной инфраструктуры путем внедрения  

энергосберегающих технологий (замена погружных насосов на 

энергосберегающие: насос TWU 6-2411-В, TWU 6-2409-В, TWU 6-1812-В, TWU 6-

1810-В, TWU 6-1215-В). 

Схема насоса TWU 



 

   

63     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

А- Вертикальный насос 

B- Вертикальный с охлаждающим кожухом. 

D- Горизонтальный с охлаждающим кожухом. 

 

 

 Установка приборов учета подаваемой воды, приборов контроля доступа, 

КИПиА (контрольно измерительные приборы и автоматика) современного 

исполнения. 

 Обеспечение подключения вновь строящихся (реконструируемых) объектов 

недвижимости к системам водоснабжения и водоотведения с гарантированным 

объемом заявленных мощностей в конкретной точке на существующем 

трубопроводе необходимого диаметра; 

 Монтаж регуляторов давления на сетях водопровода в соответствующих 

точках; 

 Строительство новых сетей водоснабжения. 

 Рекомендуется проводить  санподготовку и промывку емкости. 

 Для всех источников хозяйственно-питьевого водоснабжения должны быть 

установлены зоны санитарно охраны в составе трѐх поясов в соответствии с 



 

   

64     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

СНиП 2.1.4.1110-02. «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов питьевого назначения». 

 Реконструкция башен Рожновского. 

 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности. Достаточно 

большой удельный вес расходов на водоподготовку приходится на оплату 

электроэнергии, что актуализирует задачу по реализации мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности. С этой целью 

необходимо заменить оборудование с высоким энергопотреблением на 

энергоэффективное. 

  Использование высоковольтных тиристорных преобразователей частоты (ТПЧ) 

на существующих агрегатах позволит не только продлить срок их безаварийной 

эксплуатации за счет плавной регулировки работы насосов в зависимости от 

давления в разводящей сети, но и снизить расходы на электроэнергию на 10-

15%.  

 Рекомендуемая система диспетчеризации, телемеханизации и систем 

управления режимами водоснабжения на объектах водоснабжения СП 

Зильдяровский сельский совет муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан. Информация о работе водопроводных сооружений, 

насосных станций, сетей водоснабжения передается в центральную 

диспетчерскую на пульт дистанционного управления. 

 Система диспетчерского управления и сбора данных (Телекомплекс). 

SCADA система iFIX версия 3.5 с количеством контролируемых параметров 

(тэгов) на каждом объекте – 40.  

Количество объектов –5 

В процессе работы система постоянно контролирует следующие 

технологические параметры: 

уровень воды в приемном резервуаре и дренажном приямке (дискретный вход); 

на РЧВ по 4 датчика давления водоводах (4 аналоговых входа, 4-20 мА); 

контролировать параметры ТПЧ - ток, частота, режим работы; состояние 

насосных агрегатов; потребляемый двигателями насосных агрегатов ток при 



 

   

65     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

153/10-П-2013 

 

питании от сети 0,4 кВ, (4 аналоговых входа, с преобразователя 5А/4-20 мА); 